
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 114 Lunes 12 de mayo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 25800

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
17

12
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, UNIÓN EUROPEA Y COOPERACIÓN

17123 Anuncio de licitación de: Dirección General del Servicio Exterior. Objeto:
Suministro de terminales punto de venta para la gestión consular del
Ministerio  de  Asuntos  Exteriores,  Unión  Europea  y  Cooperación.
Expediente:  2025000028.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección General del Servicio Exterior.
1.2) Número de identificación fiscal: S2812001B.
1.3) Dirección: Plaza de la Provincia, 1.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28012.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913799292.
1.11) Correo electrónico: mesa.contratacion@maec.es
1.12) Dirección principal: http://www.maec.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=eUxFKO7Wxlk%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=kC8oxQo7KG970UvEyYJSGw%3D%3
D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

5.  Códigos  CPV:  30000000  (Máquinas,  equipo  y  artículos  de  oficina  y  de
informática,  excepto  mobiliario  y  paquetes  de  software).

6. Lugar principal de entrega de los suministros: ES300.

7. Descripción de la licitación: Suministro de terminales punto de venta para la
gestión  consular  del  Ministerio  de  Asuntos  Exteriores,  Unión  Europea  y
Cooperación.

8. Valor estimado: 390.400,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 1
mes.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 114 Lunes 12 de mayo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 25801

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
17

12
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.3.3) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.5) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española..
11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (el cumplimiento

de las condiciones de solvencia económica y financiera deberá acreditarse
mediante el volumen anual de negocios, referido al mejor dentro de los tres
últimos ejercicios,  y  que deberá ser  igual  o superior  a 390.400,00 euros
(calculado sobre una vez el valor estimado del contrato), de acuerdo con lo
establecido en el artículo 87 de la LCSP).

11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (el licitador deberá
acreditar la celebración de al menos tres contratos de suministros de similar
naturaleza  a  los  que  constituyen  el  objeto  del  contrato,  tomando  como
referencia los tres primeros dígitos del CPV, y cuyo importe de la suma de los
tres sea igual o superior al presupuesto base de licitación, excluido el IVA).

12. Tipo de procedimiento: Abierto acelerado (el fin de las existencias y el riego
que  conlleva  la  obsolescencia  tecnológica  descritos  en  la  documentación
justificativa  del  expediente.  El  cual,  pone  de  manifiesto  la  necesidad  de
suministrar a la mayor brevedad, nuevos terminales de punto de venta (TPV) a
las Representaciones de España en el exterior que permitan a los interesados,
tanto ciudadanos españoles como extranjeros, el abono de las tasas asociadas
a los distintos trámites consulares y servicios administrativos esenciales que
estas prestan, a fin de no interrumpir ni menoscabar la prestación del servicio
público y garantizar la seguridad de las transacciones).

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones de tipo ambiental (el
adjudicatario  deberá  promover  el  uso  de  fuentes  energéticas  de  origen
renovables  o  de  bajo  impacto  medioambiental  para  la  alimentación  del
equipamiento suministrado (terminales de puesto de venta), en cumplimiento de
la Ley 2/2011, de Economía Sostenible).

18. Criterios de adjudicación: Precio (Ponderación: 100%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 16 de mayo de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección General del Servicio Exterior. Plaza de la Provincia, 1.

28012 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 3

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 22 de mayo de 2025 a las 11:00. Mesa
de  Contratación  del  MAEC.  Plaza  de  la  Provincia,  1  -  28012  Madrid,
España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 114 Lunes 12 de mayo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 25802

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
17

12
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Avenida Perón nº 38.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.4) Provincia: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28037.
25.1.6) País: España.

25.3) Plazo de presentación de recursos: Hasta las 23:59 horas del 26 de mayo
de 2025.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
26.1) ID: 2025-000314650.  (24 de marzo de 2025).
26.2) ID: 190881-2025.  (25 de marzo de 2025).
26.3) ID: 2025-000502280. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (30 de abril

de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 30 de abril de 2025.

29. Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública: El contrato está
cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública.

Madrid, 30 de abril de 2025.- Directora General del Servicio Exterior, Cristina
López Heras .

ID: A250020733-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-05-09T15:05:51+0200




